
(Bol PM nº 0079/2015) 

  
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

PROCESSO SELETIVO INTERNO CFS PM/2015 
 

ATO Nº 007 – CFS/PM/2015 
 

RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE E CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA 
 

 
A COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O CURSO 

DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS POLICIAL-MILITAR PARA O ANO 2015, instituída através da Portaria 

nº GCG/0130/2014-CG, no uso de suas atribuições e; 

 
RESOLVE: 

 
1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE dos candidatos do 

Processo Seletivo Interno para o Curso de Formação de Sargentos – PSICFS PM/2015, 

convocados através do Ato nº 005-CFS/PM/2015, de acordo com a ATA Nº 0001 DO EXAME DE 

SAÚDE, expedida pela Comissão para o Exame de Saúde, conforme abaixo se vê: 

 
“ATA Nº 0001 DO EXAME DE SAÚDE 

 

Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e quinze, nesta cidade de João Pessoa, Estado 

da Paraíba, na Diretoria de Saúde e Assistência Social da PMPB, reuniu-se a Comissão para o Exame de 

Saúde do Processo Seletivo Interno para o Curso de Formação de Sargentos Policial-Militar para o Ano 2015, 

designada pelo Exmº. Sr. Cel QOC, Comandante-Geral da PMPB, através da Portaria n.º GCG/0130/2014-CG 

e em conformidade com o que pontifica o Edital n.º 004/2014-NRS – CFS/PM/2015, deliberou sobre o resultado 

do Exame de Saúde dos candidatos convocados através do ATO Nº 005-CFS/PM/2015 do referido certame, de 

acordo com as condições estabelecidas nas normas de regência. Que no dia quinze do mês de abril de dois mil 

e quinze, foi realizado o referido Exame, no local e horário estabelecidos no ato supramencionado. Os(as) 

candidatos(as) convocados(as) obtiveram os seguintes resultados, conforme discriminado abaixo: 

 
Nº 

Ord. 
Grad. Matr. NOME 

Classif. 

E.I. 
RESULTADO 

1.  3º SGT 520345-7  JAILSON HERCULANO DE OLIVEIRA  1º APTO 

2.  SD 523533-2  BRAULIO CESAR DE SOUSA  2º APTO 

3.  SD 523088-8  ELLEN ROSE BEZERRA GOMES  3º 

INAPTA  

(Não apresentou o 

Teste 

Ergométrico) 

4.  SD 525742-5  BRUNA SUELLY DANTAS DA SILVA  4º APTA 

5.  SD 525482-5  LAERSON RAIMUNDO ALVES  5º APTO 

6.  SD 524419-6  VALDEREZ DE ARAUJO COSTA  6º APTO 

7.  SD 524508-7  MARCELO JOSÉ DA SILVA  7º APTO 

8.  SD 524761-6  CLERISTON DE SOUSA MANGUEIRA  8º APTO 

9.  SD 523691-6  HELIO DA SILVA TRAJANO JUNIOR  9º APTO 

10.  SD 525262-8  ANDERSON RODRIGUES DE OLIVEIRA  10º APTO 

11.  SD 524428-5  ERICK SOUTO DA SILVA  11º APTO 

12.  SD 523768-8  RONIVON FERREIRA DIAS  12º APTO 

13.  SD 524.568-  JAILSOM VIRGULINO DO NASCIMENTO  13º APTO 



Continuação do Ato nº 007 –  CFS/PM/2015 

 

 2 

1 

14.  SD 524879-5  FAGNER RODRIGO DE LIMA LIRA  14º APTO 

15.  SD 525250-4  FRANCISCO DANILO OLIVEIRA DE MORAIS  15º APTO 

16.  SD 524584-2  DAVID FERNANDES DA COSTA  16º APTO 

17.  SD 523455-7  DENISSON DA SILVA FIGUEIREDO  17º APTO 

18.  SD 526518-5  SAMUEL GONÇALVES LEMOS  18º APTO 

19.  CB 521358-4  JAILTON DE OLIVEIRA CARVALHO  19º APTO 

20.  SD 523753-0  ALEXSANDRO BATISTA DOS SANTOS  21º APTO 

21.  SD 525113-3  EVANILSON GONÇALVES DA SILVA  22º APTO 

22.  SD 524604-1  JÚLIO LOURENÇO DE SOUSA FILHO  23º APTO 

23.  SD 524399-8  PAULO CESAR ALVES DE OLIVEIRA  24º APTO 

24.  SD 524600-8  EMANUEL LUCIO GUEDES MENDES  25º APTO 

25.  SD 524783-7  WARLLINGTON MARQUES MORAIS  26º APTO 

26.  SD 525343-8  MICHAEL RAVYK DOS SANTOS PEREIRA  27º APTO 

27.  SD 525406-0  THIAGO ALVES DA COSTA  28º APTO 

28.  SD 525245-8  JOSE EDIVAL DA SILVA  29º APTO 

29.  SD 523592-8  EDUARDO GOMES VASCONCELOS  30º APTO 

30.  SD 525155-9  JOSÉ HELDER DE SOUZA DA SILVA  31º APTO 

31.  SD 522898-1  PAULO SIMON PUGAN  32º APTO 

32.  CB 521844-6  JOSÉ BETÂNIO MACIEL ALVES  33º APTO 

33.  CB 521799-7  DEIVID BEZERRA NUNES  34º APTO 

34.  SD 525156-7  WILDEMBERG DA SILVA LOPES  35º APTO 

35.  CB 521368-1  CARLOS ALEXANDRE DA SILVA  36º APTO 

36.  SD 523949-4  CÍCERO ADILSON COELHO DA SILVA  37º APTO 

37.  SD 523485-9  ODAILTON PEREIRA DE NEGREIROS  38º APTO 

38.  SD 523615-1  BRUNO PIERRE SANTOS ALVES  39º APTO 

39.  SD 523559-6  ALEXANDRE HENRIQUE DE ANDRADE  40º APTO 

40.  SD 525017-0  WESLEY MORAIS DE SOUSA  41º APTO 

41.  SD 525550-3  ELIZIETE FERREIRA DE ANDRADE  42º APTA 

42.  SD 523404-2  MELCKZEDECK CARNEIRO SILVA  43º APTO 

43.  SD 526227-5  EDMUNDO DE LUNA NETO  44º APTO 

44.  SD 524335-1  WASHINGTON RODRIGUES BESERRA  45º APTO 

45.  SD 526719-6  ROMERO DA SILVA ANDRÉ  46º APTO 

46.  SD 525198-2  ANA LUCIA DA SILVA MARQUES  47º APTA 

47.  SD 524764-1  ALEX DE ANDRADE OLIVEIRA  48º APTO 

48.  SD 524722-5  LUCIANO ARAUJO MEIRELES  49º APTO 

49.  SD 525115-0  EDGLEY RIBEIRO DE OLIVEIRA  50º APTO 

50.  SD 525459-1  JADYEL SUARES MACIEL  51º APTO 

51.  SD 524977-5  MACIEL SOARES DOS SANTOS  52º APTO 

52.  SD 525652-6  LUIZ RAIMUNDO DA SILVA DUARTE  53º APTO 

53.  SD 524958-9  RODRIGO SILVA ALVES  54º APTO 

54.  SD 525091-9  DAVI JOSE FERREIRA VIDERES  55º APTO 

55.  SD 524542-7  JOSÉ MESSIAS SOUZA MAXIMIANO  56º APTO 

56.  SD 523530-8  SEBASTIÃO DE SOUSA MARTINS  57º APTO 

57.  SD 525104-4  PAULO BEZERRA NETTO  58º APTO 

58.  SD 524677-6  SEVERINO DE CARVALHO BATISTA JUNIOR  59º APTO 

59.  CB 521866-7  RIQUELSON WAGNER ALVES MANGUEIRA  60º APTO 

60.  SD 524075-1  THIAGO MUTEMBERG DE ARAÚJO BRAGA  61º APTO 

61.  SD 524646-6 
 JULYANA CAVALCANTE CARVALHO MENDES 

PEREIRA  
62º APTA 

62.  SD 523539-1  JORGE LUIZ SOARES LOPES  63º APTO 

63.  SD 526197-0  ANTONIO CLAUDEMIR DE LACERDA JUNIOR  64º APTO 

64.  SD 525432-9  JOSIALDO DA SILVA NÓBREGA  65º APTO 

65.  SD 524689-0  PEDRO FILIPE ROLIM MENDES  66º APTO 

66.  SD 525392-6  FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS DE AZEVEDO  67º APTO 

67.  SD 526313-1  POLLYANNA FIDELIS PAULINO  68º APTA 

68.  SD 525020-0  KLEBER RAMOS DA SILVA  69º APTO 

69.  SD 523747-5  CLEIDIMILSON DOS SANTOS VIEIRA  70º APTO 

70.  SD 526689-1  FELIPE ROBERTO DE MOURA ARAÚJO  71º APTO 

71.  SD 524686-5  DENIS VIEIRA DA SILVA  72º APTO 

72.  SD 525400-1  JOSÉ PATRÍCIO DA SILVA FARIAS  73º APTO 



Continuação do Ato nº 007 –  CFS/PM/2015 

 

 3 

73.  SD 523169-8  EDILSON DA ROCHA AZEVEDO  74º APTO 

74.  CB 521679-6  FRANCISCO ERIVAN MARTINS DA SILVA  75º APTO 

75.  CB 521631-1  ALDENOR DE BRITO FERNANDES  76º APTO 

76.  CB 522351-2  ELDER PATRICIO OLIVEIRA GOMES  77º APTO 

77.  SD 523057-8  ANACLETO BATISTA DOS SANTOS PEREIRA  78º APTO 

78.  SD 525452-3  LEANDRO MARQUES DA SILVA  79º APTO 

79.  SD 523716-5  ADAILSON RUMÃO FREIRES ARAÚJO  80º APTO 

80.  SD 525702-6  TARLES DOS SANTOS SOUZA  81º APTO 

81.  SD 522501-9  EDINALDO DA SILVA PEREIRA JUNIOR   82º APTO 

82.  SD 523522-7  JOSE ANTONIO DO NASCIMENTO  83º APTO 

83.  SD 524218-5  JAIRO MARQUES PEREIRA  84º APTO 

84.  SD 525419-1  JOAQUIM TORQUATO ALVES NETO  85º APTO 

85.  SD 525775-1  ALEX LEITE DA NÓBREGA  86º APTO 

86.  SD 525123-1  SAMUEL EVANGELISTA DO NASCIMENTO 87º APTO 

87.  SD 524788-8  MARCOS VINÍCIUS DIAS DE MIRANDA  88º APTO 

88.  SD 524136-7  FAGNER AUGUSTO LOPES DA SILVA  89º APTO 

89.  SD 523149-3  JOELSON PEREIRA ARAÚJO  90º 
INAPTO POR 

FALTA 

90.  SD 525500-7  KALLYL ALBERTO PEREIRA TAVARES  91º APTO 

91.  SD 525686-1  GELLYSON ALVES CÂNDIDO DE FARIAS  92º APTO 

92.  SD 525066-8  RUAN SANTOS DO NASCIMENTO  93º APTO 

93.  SD 523502-2  WILLIAM JACK SILVA BATISTA  94º APTO 

94.  SD 523836-6  RIVANILSON DA SILVA DIAS  95º APTO 

95.  SD 524530-3  JOÃO PAULO DE AMORIM SILVA  96º APTO 

96.  SD 523222-8  FRANCISCO ARMANDO DE LACERDA FURTADO  97º APTO 

97.  SD 525043-9  GYLDSON FERNANDO BATISTA DOS SANTOS  98º APTO 

98.  SD 523097-7  CARLOS ANDRE VERAS  99º APTO 

99.  SD 524858-2  JOSÉ FABIANO DA SILVA  100º APTO 

100.  SD 525483-3  FELIPI PEREIRA DE SOUZA  101º APTO 

101.  SD 526700-5  JOYLSON DE FREITAS MEDEIROS  102º APTO 

102.  SD 524789-6  KELSIUS KIGAN DAS NEVES SILVA  103º APTO 

103.  SD 524828-1  THIAGO GOMES DE ARAUJO 104º APTO 

104.  SD 524702-1  GEIDIONE CRISTIANO BERNARDO DE LIMA  105º APTO 

105.  SD 524731-4  JONAS RICHARDSON ALMEIDA RAMOS  106º APTO 

106.  SD 523735-1  JOSÉ LEANDRO DA SILVA MARTINS  107º APTO 

107.  SD 525647-0  JOSE ELDER RAFAEL NUNES DE LIMA  108º APTO 

108.  CB 522449-7  WAMBERTO DA SILVA  109º APTO 

109.  SD 524402-1  ANTONIO JUSTINO DA SILVA  110º APTO 

110.  SD 524124-3  ALDEMIR MANIÇOBA DA SILVA  111º APTO 

111.  SD 524746-2  DELAN DA SILVA BORBA 112º APTO 

112.  SD 526144-9  SERGIO ARRUDA DE FREITAS SILVA  113º APTO 

113.  SD 524427-7  CECILIA BATISTA ARAUJO ANDRADE DE MENEZES 114º APTA 

114.  SD 523146-9  ALEX DEYVD OLIVEIRA SANTOS  115º APTO 

115.  SD 524645-8  ALEXSANDER FERREIRA DA SILVA  116º APTO 

116.  SD 524413-7  RODOLFO DA SILVA ARAUJO  117º APTO 

117.  SD 523594-4  DANIEL FREITAS DE VASCONCELLOS CRUZ  118º APTO 

118.  SD 525108-7  GABRIEL FERREIRA  119º APTO 

119.  SD 524825-6  CELIO DA SILVA FARIAS  120º APTO 

120.  SD 524495-1 JACKSON MONTINEGRO DA COSTA 121º APTO 

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata encerrada, que vai assinada pelo Presidente 

da Comissão para o Exame de Saúde, o CEL QOS FÁBIO DE ALMEIDA GOMES e por mim JOSIVANA 

PATRÍCIO GUERRA, 1º SGT QPC, Secretária da Comissão, que a digitei. Diretoria de Saúde e Assistência 

Social da PMPB em João Pessoa-PB, 16 de abril de 2015. 

  

FÁBIO DE ALMEIDA GOMES – CEL QOS 

Presidente 

 

JOSIVANA PATRÍCIO GUERRA – 1º SGT QPC 

Secretária” 



Continuação do Ato nº 007 –  CFS/PM/2015 

 

 4 

 

2. CONVOCAR o(a)s candidato(a)s do Processo Seletivo Interno para o Curso de 

Formação de Sargentos – PSICFS PM/2015 considerado(a)s APTO(A)S no Exame de Saúde, acima 

relacionado(a)s, para se submeterem ao EXAME DE APTIDÃO FÍSICA que será realizado no Centro de 

Educação da Polícia Militar, sito à Rua Dr. Francisco de Assis Veloso S/N – Mangabeira VII, nesta 

Capital, nos dias 05 e 06 de maio de 2015, com apresentação no Ginásio daquele Centro, 

impreterivelmente, até às 08:00 horas, não sendo permitido o acesso de nenhum candidato(a) ao 

local do Exame após este horário. 

3. O(a)s candidato(a)s deverá(ão) comparecer aos locais designados para prestar as 

provas e exames com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário previsto para o seu início, 

munido do seu documento de identidade,  de acordo com o Subitem 16.5, devendo observar ainda o 

estabelecido no Subitem 16.13. 

4. Publique-se o presente Ato no Boletim da Polícia Militar, disponibilizando-o no 

site da PMPB através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 

 

João Pessoa - PB, 27 de abril de 2015.  

 
 

 
 

CHRISTIANE WILDT CAVALCANTE VIANA - CEL QOC 
Coordenadora Geral 

 

http://www.pm.pb.gov.br/

